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	 Tuvojoties	 12.	 Saeimas	 vēlē-
šanām,	 gribu	 aicināt	 visus	 Suntažu	
iedzīvotājus	 –	 Neesi	 vienaldzīgs,	 esi	
atbildīgs!	Šis	sauklis	veiksmīgi	tika	izman-
tots	 kādā	 citā	 sabiedriskā	 kampaņā,	
bet,	 manuprāt,	 ir	 lieliski	 attiecināms	
arī	 uz	 gaidāmajām	 12.	 Saeimas	
vēlēšanām.	Ikvienam	no	mums	ir	svarīgi	
izdarīt	 savu	 izvēli	 un	 aktīvi	 iesaistīties	
politikas	 veidošanas	 procesā.	 Latvi-
jas	 Televīzijas	 raidījumu	 vadītājs	 Jānis	
Geste	 intervijā	 žurnālam	 Ieva	 saka:	
„Pirmais	princips	–	ja	turpmākos	četrus	
gadus	gribi	izteikt	savu	viedokli,	čīkstēt	
vai	slavēt,	tad	vispirms	aizej	un	nobal-
so.	Taču	otrais	princips,	ko,	manuprāt,	
vajadzētu	ievērot,	-	politiķus	vērtēt	pēc	
darbiem,	nevis	vārdiem.”	
 kas tad ir Latvijas Republikas 
Saeima un kā tā darbojās? 
	 1918.gada	 18.novembrī	 tika	
proklamēta	Latvijas	Republika.	Tās	pir-
mais	likumdevējs	bija	Tautas	padome,	
ko	1918.gada	17.novembrī	40	 locekļu	
sastāvā	 vienošanās	 rezultātā	 izvei-
doja	 astoņas	 latviešu	 demokrātiskās	
politiskās	 partijas	 sadarbībā	 ar	 Lat-
gales	 Zemes	 padomes	 pārstāvi.	 Poli-
tisko	apstākļu	dēļ	vēlēšanas	šajā	laikā	
nebija	 iespējamas.	 Tautas	 padome	
pastāvēja	 līdz	 1920.gada	 30.aprīlim.	
Tās	 prezidents	 bija	 Jānis	 Čakste,	 kas	
sēžu	 vadību	 pārņēma	 1919.gada	
13.jūlijā.	
	 Pirmais	 tautas	 ievēlētais	
likumdevējs	 Latvijā	 bija	 Satversmes	
sapulce,	 kuras	 vēlēšanas	 notika	
1920.gada	 17.	 un	 18.aprīlī.	 Tajās	
piedalījās	 84,9%	 (677	 084)	balsstiesīgo	
iedzīvotāju.	 Satversmes	 sapulce	
izstrādāja	valsts	 iekārtas	pamatlikumu	
jeb	Satversmi	un	turpināja	neatkarīgas	
valsts	 likumdošanas	 darbu:	 pieņēma	
agrārreformas	 likumu,	 Saeimas	
vēlēšanu	 likumu	 un	 citus	 likumus.	 Tā	
darbojās	līdz	1922.gada	7.novembrim.
	 Satversmes	 sapulces	 aizsākto	
darbu	 likumdošanas	 jomā	 turpināja	
Saeima.	 1.Saeimas	 vēlēšanas	 no-
tika	 1922.gada	 7.	 un	 8.oktobrī.	 Tajās	
piedalījās	 82,2%	 (800	 840)	 no	 visiem	
balsstiesīgajiem	 iedzīvotājiem.	 Tika	
iesniegti	88	deputātu	kandidātu	sarak-
sti,	no	kuriem	46	ieguva	mandātus.
	 1934.gada	 15.maijā	 valsts	
apvērsuma	 rezultātā	 4.Saeimas	
darbība	 tika	 pārtraukta	 un	 Saeimas	
funkcijas	uzņēmās	Ministru	kabinets.	
	 Pēc	 ilgstoša	 pārtraukuma,	
kas	 saistīts	 ar	 LR	 okupāciju,	 1990.
gada	18.martā	notika	Latvijas	Repub-
likas	 Augstākās	 padomes	 vēlēšanas,	
kurās	 pirmo	 reizi	 okupācijas	 periodā	
tika	 pieļauta	 vairāku	 politisko	 kustību	
kandidātu	balotēšanās.	Augstākā	pa-
dome	 noteica	 valsts	 varas	 de facto 
atjaunošanai	 pārejas	 periodu,	 kas	
beidzās	ar	Latvijas	Republikas	Saeimas	
sasaukšanu.
 7.Saeimas	vēlēšanas,	saskaņā	
ar	 grozījumiem	 Satversmē	 pirmoreiz	
Latvijas	 valsts	 vēsturē	 notika	 vienā	
dienā	–	1998.gada	3.oktobrī.	
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	 2011.gadā	 Latvijas	 valsts	
prezidents	 Valdis	 Zatlers,	 izmantojot	
Satversmē	noteiktās	tiesības,	ierosināja	
referendumu	 par	 Saeimas	 atlaišanu.	
Tas	 bija	 pirmais	 šāda	 veida	 referen-
dums	 Latvijas	 vēsturē.	 Par	 Saeimas	
atlaišanu	 nobalsoja	 aptuveni	 95%	
vēlētāju,	 26.	 jūlijā,	 tikai	 nepilnu	 gadu	
pēc	 10.Saimes	 vēlēšanām,	 Centrālā	
vēlēšanu	 komisija	 izsludināja	 11.	 Saei-
mas	vēlēšanas.
	 Saeimas	 vēlēšanu	 kārtību	
nosaka	Saeimas	vēlēšanu	 likums.	 Lat-
vijas	 Republikas	 Satversme	 nosaka,	
ka	 Saeima	 sastāv	 no	 simts	 tautas	
priekšstāvjiem,	 kurus	 uz	 četriem	 ga-
diem	ievēlē	vispārīgās,	tiešās,	aizklātās	
un	proporcionālās	vēlēšanās.	 Tiesības	
vēlēt	 Saeimu	 ir	 pilntiesīgiem	 Latvi-
jas	 pilsoņiem,	 kuri	 vēlēšanu	 dienā	 ir	
sasnieguši	18	gadu	vecumu.	Balsošana	
notiek	 par	 politisko	 partiju	 vai	 poli-
tisko	 partiju	 apvienību	 iesniegtajiem	
deputātu	kandidātu	sarakstiem.	
 Saeimas priekšsēdētājs ir viena 
no	augstākajām	valsts	amatpersonām,	
kurš	 reprezentē	 Saeimu,	 vada	 Saei-
mas	sēdes,	gādā	par	kārtību	Saeimas	
sēžu	 laikā	 un	 raugās,	 lai	 sēde	 notiktu	
atbilstoši	Saeimas	kārtības	rullim.	Saei-
mas	 priekšsēdētāju	 ievēlē	 Saeima	
no	 ievēlēto	 deputātu	 vidus.	 Latvi-
jas	 Republikas	 Satversmē	 noteiktajos	
gadījumos	 Saeimas	 priekšsēdētājs	
uz	 laiku	 pilda	 Valsts	 prezidenta	
pienākumus.	Tas	notiek	tad,	kad	Valsts	
prezidents	atrodas	ārpus	valsts	robežas,	
atsakās	 no	 amata,	 tiek	 atsaukts,	 no-
mirst	vai	citu	apstākļu	dēļ	nevar	pildīt	
savu	 amatu.	 Saeimas	 priekšsēdētājs,	
pildot	sava	amata	pienākumus,	daudz	
laika	 velta	 diplomātisko	 attiecību	
veidošanai,	 gan	 tiekoties	 ar	 citu	 val-
stu	 augstākajām	 amatpersonām,	
delegācijām	 un	 ārvalstu	 vēstniekiem,	
gan	 arī	 apmeklējot	 citas	 valstis	
oficiālās	vai	darba	vizītēs.	
	 Saeimas	darbību	vada	 	 Saei-
mas Prezidijs,	 kuru	 Saeima	 ievēlē	
savu	 pilnvaru	 laika	 sākumā.	 Saeimas	
Prezidija	 sastāvā	 ir	 pieci	 deputāti	
–	 Saeimas	 priekšsēdētājs,	 divi	 viņa	
biedri,	 Saeimas	 sekretārs	 un	 viņa	
biedrs.	 Saeimas	 Prezidijs	 nosaka	 Saei-
mas	 iekšējo	 kārtību	 un	 darba	 gaitu	
Saeimā,	dod	atzinumus	un	virza	 tālāk	
saņemtās	lietas	visos	Saeimas	kārtības	
rullī	 paredzētajos	 gadījumos,	 sastāda	
Saeimas	 sēžu	 darba	 kārtību	 un	 lemj	
par	 komandējumiem.	 Tāpat	 Prezidijs	
pieņem	 darbā	 un	 atlaiž	 no	 darba	
Saeimas	 struktūrvienību	 vadītājus	 un	
veic	citas	organizatoriskās	funkcijas.
 Saeimas deputāts ir viens no 
simts	 tautas	 pārstāvjiem,	 kuru	 ievēlē	
vispārīgās,	vienlīdzīgās,	tiešās,	aizklātās	
un	proporcionālās	vēlēšanās.	Saeimas	
deputāta	pienākums	ir	piedalīties	Saei-
mas	darbā,	 kas	 ietver	dalību	 komisiju	
un	 frakciju	 darbā,	 Saeimas	 sēdēs,	
deputātu	 darba	 grupās,	 tādējādi	
pārstāvot	savu	vēlētāju	intereses.
	 Ne	mazāk	kā	pieci	viena	no-

saukuma	 deputātu	 kandidātu	 sarak-
sta	deputāti	 var	 izveidot	 frakciju.	Vie-
na	 nosaukuma	 deputātu	 kandidātu	
saraksta	 deputāti	 var	 izveidot	 tikai	
vienu	 frakciju	 un	 nevar	 iestāties	 citā	
frakcijā.	Atsevišķas	frakcijas	var	apvie-
noties	 politiskajos	 blokos,	 kuros	 var	
iesaistīties	arī	pie	frakcijām	nepiederoši	
deputāti.
 Saeimas komisijas	 strādā	 no-
teiktā	likumdošanas	jomā	vai	pilda	ci-
tus	uzdevumus,	piemēram,	vērtē	pub-
lisko	 izdevumu	 pamatotību,	 izskata	
ētikas	 pārkāpumus	 vai	 vērtē	 Latvijas	
nacionālās	pozīcijas	Eiropas	Savienības	
jautājumos.	 Pēc	 Saeimas	 sanākšanas	
parlaments	 izveido	 komisijas,	 nosakot	
to	locekļu	skaitu	un	uzdevumus.	Komisi-
jas	 tiek	 veidotas,	 ievērojot	 frakciju	
proporcionālu	pārstāvību.	Izņēmums	ir	
Mandātu,	ētikas	un	iesniegumu	komisi-
ja	 un	 Nacionālās	 drošības	 komisija,	
kurās	 ir	 pa	 vienam	pārstāvim	no	 kat-
ras	 frakcijas.	 Parlamentā	 pastāvīgi	
darbojas	 Saeimas	 kārtības	 rullī	
noteiktās	komisijas,	kas	strādā	noteiktā	
likumdošanas	 jomā	vai	pilda	citus	uz-
devumus,	piemēram,	izskata	deputātu	
pieprasījumus,	 vērtē	 publisko	 izdevu-
mu	 pamatotību,	 izskata	 iespējamos	
deputātu	 ētikas	 pārkāpumus	 vai	
izvērtē	 Latvijas	 nacionālās	 pozīcijas	
Eiropas	 Savienības	 jautājumos.	 Otrs	
komisiju	 darba	 virziens	 ir	 izpildvaras	
darbības	 uzraudzīšana,	 izskatot	
sabiedrībā	 aktuālus	 jautājumus	 un	
spriežot	par	nepieciešamajiem	uzlabo-
jumiem	ministriju,	valsts	un	pašvaldību	
iestāžu	 darbā.	 Komisijas	 organizē	
regulāras	 tikšanās	 ar	 ministriem	 vai	
attiecīgo	 institūciju	 pārstāvjiem,	 lai	
apspriestu	 komisijas	 kompetencē	
esošos	jautājumus,	kā	arī	sniedz	savas	
rekomendācijas	 un	 ieteikumus	 izpild-
varas	 darba	 uzlabošanai,	 tādējādi	
realizējot	 parlamentāro	 kontroli	 pār	
valdības	 darbu.	 Komisija	 izskata	 li-
kumprojektus,	 priekšlikumus	 un	 iesnie-
gumus	 uz	 Saeimas	 lēmuma	 pamata	
vai	 iesniedz	 tos	pati,	 ja	 tie	 ir	 saistīti	 ar	
komisijas	darba	mērķiem.
 Parlamentārā kontrole. Saei-
ma	 veic	 valdības	 ikdienas	 darba	
parlamentāro	 kontroli,	 un	 valdība	
kopumā	 un	 katrs	 ministrs	 atsevišķi	
ir	 politiski	 atbildīgi	 Saeimas	 priekšā.	
Ministru	 prezidents	 reizi	 gadā	 Saei-
mas	 sēdē	 ziņo	 par	 Ministru	 kabineta	
paveikto	 un	 iecerēto	 darbību.	 Tāpat	
arī	 tiesībsargs	 reizi	gadā	ziņo	Saeimas	
sēdē	par	 Tiesībsarga	biroja	darbu.	 Ja	
Saeimas	 deputāti	 nav	 apmierināti	 ar	
kādas	nozares	darbu,	viņi	var	iesniegt	
valdībai	 pieprasījumu.	 Ja	 Saeima	 at-
balsta	šo	pieprasījumu,	tā	var	pieņemt	
arī	 lēmum	 par	 neuzticības	 izteikšanu	
attiecīgajam	 Ministru	 kabineta	 lo-
ceklim	vai	 valdībai	 kopumā.	Arī	 Saei-
mas	 komisijām	 ir	 tiesības	 pieprasīt,	
lai	 atsevišķi	 ministri	 un	 viņu	 padotās	
iestādes,	 kā	 arī	 pašvaldību	 iestādes	
sniedz	 šo	komisiju	darbam	vajadzīgās	
ziņas	un	paskaidrojumus,	un	uzaicināt	
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	 Šis	 ir	 stāsts	 par	 veiksmi	 un	
izdošanos.	 Bet	 vienlaicīgi	 arī	 par	 lielu	
neatlaidību,	 mērķtiecību	 un	 ieguldītu	
darbu.	
	 Evita	Gržibovska	dzimusi	un	au-
gusi	 Suntažos.	Mamma	Janīna	 stāsta,	
ka	jau	skolas	gados,	mācoties	Suntažu	
vidusskolā,	Evita	bijusi	 ļoti	apzinīga	un	
nopietni	mācījusies.	Paralēli	mācībām	
Evita	jau	agri	uzņēmusies	rūpes	arī	par	
jaunāko	 brāli,	 jo	mamma,	 kā	 jau	 tas	
notiek	 diezgan	 bieži,	 bijusi	 aizņemta	
darbā	 un	 tādējādi	 Evitas	 rūpes	 par	
brāli	bija	 liels	atbalsts.	Pēc	Suntažu	vi-
dusskolas	 absolvēšanas	 1996.gadā,	
Evita	studē	un	sekmīgi	absolvē	Latvijas	
Universitātes	Moderno	valodu	fakultāti,	
kurā	 iegūst	humanitāro	zinātņu	baka-
laura	grādu	angļu	filoloģijā.	Starptau-
tisko	attiecību	institūtā	iegūta	augstākā	
profesionālā	 izglītība	 –	 starptautisko	
sakaru	 struktūrvienības	 vadītājs.	 2006.
gada	 iegūts	 profesionālais	 maģistra	
grāds	 tulkošanā	 un	 terminoloģijā	
(angļu-latviešu	valodā).
	 Evitas	 pirmais	 darbs	 bija	 18	
gadu	 vecumā	 kā	 angļu	 valodas	
skolotājai	 Suntažu	 vidusskolā,	 kad	
uz	 pusslodzi	 angļu	 valodas	 prasmes	
mācītas	 3.	 –	 6.	 klases	 skolēniem.	 Evi-
ta	 atceras,	 ka	 darbs	 ar	 mazākajiem	
bērniem	bijis	interesants.	Ar	lielākajiem	
grūtāks,	 jo	 bērni	 gribēja	 skolotāju	 uz-
tvert	 kā	 draugu,	 nevis	 kā	 skolotāju.	
Tomēr	pēc	gada	Evita	skolotājas	dar-
bu	 pametusi,	 jo	 alga	 bijusi	 tik	 maza,	
ka	 nevarēja	 nomaksāt	 studijas.	 Pēc	
tam	gadu	pabijusi	 sekretāres	 amatā,	
tad	 kādu	 laiku	 pastrādājusi	 dāņa	
dibinātā	 kompānijā	 Ogrē.	 Taču	 pēc	
gada	 gribējies	 ko	 jaunu,	 tāpēc	 Evita	
pieteicās	 konkursā	 uz	 asistenta	 vietu	
Latvijas	 Pašvaldību	 savienības	 (LPS)	
projektā	 Login,	 kas	 saistīts	 ar	 starp-
tautiskas	 datu	 bāzes	 izmantošanu	
pašvaldību	vajadzībām.	Evita	stāsta,	ka	
kopš	 iesaistīšanās	 projektā	 pamazām	
apaugusi	 ar	 citiem	 darbiem	 –	
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attiecīgās	 amatpersonas	 uz	 komisijas	
sēdēm	paskaidrojumu	sniegšanai.
	 Sabiedrības	līdzdalība.
	 Parlamenta	 darba	 nozīmīga	
sastāvdaļa	 demokrātiskā	 valstī	 ir	
sabiedrības	 līdzdalība.	 Iedzīvotājiem	
un	organizācijām	 ir	 iespēja	piedalīties	
Saeimas	 darbā	 un	 likumdošanas	
procesā.	
	 Saskaņā	 ar	 Latvijas	 Repub-
likas	 Satversmes	 104,	 pantu	 ikvienam	
ir	tiesības	vērsties	valsts	un	pašvaldību	
iestādēs	 ar	 iesniegumiem	 un	 saņemt	
atbildi	 pēc	 būtības.	 Iesniegumu	
pieņemšanas	 un	 izskatīšanas	 kārtību	
regulē	 Iesniegumu	 likums.	 Saeima	
atbildi	 pēc	 būtības	 sniedz	 ne	 vēlāk	

kā	 mēneša	 laikā	 no	 iesnieguma	
reģistrēšanas	 dienas.	 Ja	 iesnieguma	
saturs	 neprasa	 atbildi	 pēc	 būtības,	
Saeima	 septiņu	 darbdienu	 laikā	
informē	 iesniedzēju,	 ka	 iesniegums	 ir	
saņemts.
	 Ja	iesniegums	attiecas	uz	citu	
iestādi,	 Saeima	 septiņu	 darbdienu	
laikā	 iesniegumu	 pārsūta	 attiecīgajai	
iestādei	un	informē	par	to	iesniedzēju.	
Elektroniskā	 iesnieguma,	 kas	 norma-
tīvajos	 aktos	 noteiktajā	 kārtībā	 nav	
parakstīts	 ar	 elektronisko	 parakstu,	
izskatīšanai	 nepiemēro	 Iesniegumu	 li-
kuma	 noteikumus.	 Šādu	 iesniegumu	
izskata	 saskaņā	 ar	 Saeimas	 noteikto	
kārtību	un	atbilstoši	 labas	pārvaldības	

principam.	
	 Saeima	 ir	 likumdevēja	 insti-
tūcija,	 un	 tā	 neizskata	 sūdzības	 par	
valsts	 pārvaldes	 un	 tiesībaizsardzības	
iestāžu	un	amatpersonu	pieņemtajiem	
lēmumiem.	 Saeima	 nesniedz	 likumu	
normu	oficiālu	skaidrojumu	un	juridiskās	
konsultācijas,	 kā	 arī	 nerisina	 konkrētu	
privātpersonu	problēmas	un	nesniedz	
sociālo	palīdzību.

Neesi	vienaldzīgs	-	esi	atbildīgs!	
4.oktobrī	dodies	uz	12.	Saeimas	
vēlēšanām	un	izdari	savu	izvēli!

Agnese Brauna
(informācija no LR Saeimas interneta vietnes 

www.saeima.lv)  

starptautiskās	sadarbības	veicināšanu,	
konferenču	 organizēšanu,	 mācību	
programmām,	 ES	 fondu	 un	program-
mu	 apgūšanu.	 No	 2001.	 gada	 viņa	
bijusi	 arī	 LPS	 padomniece	 ārlietās.		
2005.gadā	 Briselē,	 nelielā	 birojā,	 tika	
atklāta	 LPS	 pārstāvniecība,	 un	 par	
tās	 vadītāju	 kļuva	 Evita,	 vienlaicīgi	
esot	 pārstāvniecības	 vadītāja,	
vienīgā	 darbiniece,	 sekretāre	 un	 ad-
ministratore.	 Viens	 cilvēks	 var	 izdarīt	
diezgan	 daudz,	 ja	 vien	 ir	 pietiekoši	
neatlaidīgs,	 mērķtiecīgs	 un	 spēj	
strādāt	 patstāvīgi.	 Šķiet,	 ka	 Evitai	 šo	
īpašību	 netrūkst,	 un	 viņas	 nokļūšana	
LPS	 pārstāvniecības	 vadītājas	 amatā	
Briselē	 ir	 likumsakarīga,	 jo	 kopš	 2000.	
gada	 Evitas	 karjera	 ir	 attīstījusies	 tieši	
LPS.	
	 2005.	 gada	 novembrī	 laik-
rakstam	 Diena	 Evita	 stāsta:	 „Kad	
LPS	 nolēma,	 ka	 pārstāvniecības	
atvēršanai	ir	resursi	un	nepieciešamība,	
tika	 izlemts	 sūtīt	 kādu	 no	 tās	 dar-
biniekiem,	 jo	 jaunam	 paietu	 laiks,	 lai	
saprastu,	 kā	 funkcionē	 organizācija.	
Arī	 angļu	 valodas	 zināšanām	 bija	
jābūt	 labā	 līmenī,	 kas	 nemaz	 tik	

daudziem	 LPS	 darbiniekiem	 nebija”.	
LPS	 pārstāvniecības	 vadītājas	 amatā	
Evita	 nostrādāja	 6	 gadus	 –	 līdz	 2011.	
gadam.	 Evita	 saka,	 ka	 šie	 seši	 gadi,	
jo	 īpaši	 pirmie,	 bijuši	 neatkārtojami,	
izaicinājumu	 pilni	 un	 snieguši	 milzīgu	
pieredzi	 -	 biroja	 atvēršana,	 kontaktu	
veidošana,	Eiropas	Savienības	 iestāžu	
darba	 stila	 iepazīšana	 un,	 protams,	
atšķirīgā	 sadzīve	 svešā	 valstī.	 Bet,	 kā	
jau	 tas	dzīvē	notiek,	pienāk	 laiks,	 kad	
cilvēks	meklē	atkal	 jaunus	apvāršņus,	
ko	atklāt	un	mainīt	savu	profesionālās	
darbības	jomu.	
	 Kopš	 2011.gada	 septem-
bra	 Evita	 strādājusi	 Eiropas	 Komisijas	
(EK)	 Uzņēmējdarbības	 un	 rūpniecības	
ģenerāldirektorātā	 par	 Politikas	
un	 finanšu	 instrumentu	 nodaļas	
vadītāja	 asistenti.	 2014.gada	 februārī	
sekoja	 nodaļas	 vadītājam	 uz	 EK	
Ģenerālsekretariāta	 Korporatīvās	
vadības,	 budžeta	 un	 administrācijas	
nodaļu.	2014.gada	1.	 septembrī	Evita	
uzsākusi	 darbu	 EK	 Nodarbinātības	
un	 sociālo	 lietu	 ģenerāldirektorāta	
ģeogrāfiskajā	 nodaļā,	 kuras	 pārziņā	
cita	 starpā	 ir	 arī	 Eiropas	 Sociālais	
fonds	 (ESF)	 Latvijai.	 Jaunajā	 amatā	
Evita	 strādā	 trīs	 cilvēku	 komandā,	
ir	 atbildīga	 par:	 ESF	 2007.	 –	 2013.	
gada	 programmu	 (tā	 noslēgsies	
2015.gadā),	 Eiropas	 atbalsta	 fon-
du	 vistrūcīgākajām	 personām,	 jau-
natnes	politiku,	kā	arī	 sekos	 līdzi	 romu	
integrācijas	jautājumiem.	
	 Nākošajā	 gadā	 būs	 pagājuši	
jau	10	gadi,	kopš	Evita	dzīvo	un	strādā	
Briselē.	 Kopumā	 par	 Briselē	 pavadīto	
laiku	Evita	saka,	ka	tas	bijis	ļoti	intensīvs	
un	 piesātināts,	 sniedzis	 gan	 jaunu	
darba	 pieredzi	 un	 zināšanas,	 gan	
jaunus	 draugus	 un	 paziņas,	 un	 pat	
ģimeni.	 Desmit	 gadi	 citu	 starpa	 ir	 arī	
iemācījuši	 pielāgoties	 pārmaiņām,	
saprast	un	pieņemt	atšķirīgo,	paļauties	
galvenokārt	 tikai	 uz	 sevi	 un	 noticēt	

Turpinājums 4. lpp.
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bibliotēkas ziņas
	 Kad	vasara	māj	atvadas	un	laiks	aiz	loga	kļūst	drēgnāks	un	lietaināks,	kad	meža	veltes	ziemas	sezonai	sagādātas,	
kad	apdarīti	dārza	un	lauka	darbi,	ir	īstais	laiks	ieritināties	zem	segas	ar	kūpošu	tējas	tasi	un	nodoties	grāmatu	lasīšanai	–	lai	
mācītos,	lai	aizmirstos,	lai	sapņotu,	lai	uz	laiku	nokļūtu	citā	pasaulē	vai	vienkārši	atpūstos	no	ikdienas	skrējiena.	
	 Suntažu	bibliotēka	aicina	visus	grāmatu	un	žurnālu	lasītājus	aktīvi	izmantot	bibliotēkas	piedāvājumu	–	reģistrējoties	
bibliotēkā,	 iespējams	 lasīšanai	mājās	saņemt	gan	grāmatas,	gan	žurnālus.	Ja	 jūs	 jau	zināt	konkrētu	grāmatu,	ko	gribat	
lasīt,	 bet	 tās	 nav	mūsu	 krājumā,	ar	bibliotēkas	darbinieku	 starpniecību	 iespējams	grāmatas	pasūtīt	 no	citām	novada	
bibliotēkām.	
	 Tāpat	bibliotēkas	darbinieki	sniedz	uzziņas	un	nepieciešamības	gadījumā	palīdz	darbā	ar	datoru	un	internetu,	kas	
bibliotēkā	pieejams	bez	maksas.	
	 Atbildes	uz	interesējošiem	jautājumiem	iespējams	saņemt,	rakstot	uz	e-pastu:	suntazu.biblioteka@inbox.lv	vai	zva-
not:	65037157.	

Uz tikšanos bibliotēkā!

No suNtažiem līdz briselei

tam,	 ka	 viss,	 kas	 dzīve	 notiek,	 tiešām	
notiek	uz	labu.		
	 Suntažu	jauniešiem	novēlu	būt	
patstāvīgiem,	nebaidīties	 izvirzīt	ambi-
ciozus	mērķus	un	 tiekties	 tos	 sasniegt,	
un	 galvenais,	 nepadoties	 grūtākos	
brīžos!			
	 Sarunas	 nobeigumā	 Evita	
saka	 lielu	 paldies	 mammai	 -	 par	
iedrošināšanu	 jaunas	 pieredzes	

gūšanā	 un	 milzīgo	 atbalstu,	 dēlam	
Robertam	 –	 par	 pacietību,	 ļaujot	
mammai	 nereti	 strādāt	 arī	 vakaros	
un	 brīvdienās,	 pārējiem	 ģimenes	
locekļiem	–	par	ikdienā	sniegto	siltumu	
un	mīļumu,	 kas	 iedvesmo	arī	 ikdienas	
darba	 solī.	 Tāpat	 liels	paldies	 skolotā-
jiem	un	darba	devējiem,	 kuri	 snieguši	
man	 jaunas	 zināšanas,	uzticējušies	un	
ļāvuši	gūt	jaunu	darba	pieredzi.
	 Un	Evitas	mamma	Janīna	pie-

bilst:	 „Ļoti	 lepojos	ar	 saviem	bērniem,	
kas	šobrīd	ir	ļoti	liels	atbalsts	man,	kad	
esmu	beigusi	savas	aktīvās	darba	gai-
tas,	 un	 redzu,	 ka	 viss	 viņiem	 veltītais	
laiks	 šodien	 parāda	 to,	 ka	 bērniem	
vissvarīgākais	 ir	 vecāku	 atbalsts,	
iedrošinājums,	ticība	viņu	spēkiem.	Un	
tad	ir	iespējams	arī	neiespējamais!	”
Paldies	 Evitai	 un	 viņas	 mammai	 par	
dalīšanos	atmiņās	un	dzīves	pieredzē!		

Agnese

Turpinājums no 3. lpp.

Lasītāko grāmatu top 10 Suntažu
pagasta bibliotēkā 2014.gadā 

1)	 Frīmena,	 Kimberlija.	 Kaisle	 zem	
Tasmānijas	debesīm.
2)	Nella	no	Krotes.	 Kumeļu	 sauks	Del-
veris:	 [turpinājums	 Rūdolfa	 Blaumaņa	
novelei	“Purva	bridējs”]
3)	 Makormiks,	 Viljams	 Bērtons.	 Ļeņina	
harēms.
4)	 Imbovica,	 Indra,	 1946-.	 Dzīves	
svinētājs	 Jānis	 Mencis:	 sarunas,	
atmiņas,	vērtējumi.
5)	Svīre,	Māra.	...un	neuzzinās	neviens.
6)	 Rancāne,	 Anna.	 Divpadsmit	 Lat-
gales	loki	kopā	ar	Annu	Rancāni.
7)	Railija,	Lūsinda.	Orhideju	nams.
8)	Ābele,	Inga.	Klūgu	mūks.
9)	Zālīte,	Māra.	Pieci	pirksti.
10)	 Blaua,	 Līga.	 Jānis	 Stradiņš.	 Ceļš	
cauri	laikiem.

Lasītāko žurnālu top 10 Suntažu
pagasta bibliotēkā 2014.gadā 

1)	Praktiskai	latvietis
2)	Ilustrētā	zinātne
3)	Ilustrētā	pasaules	vēsture
4)	Patiesā	dzīve
5)	Privātā	Dzīve
6)	Dārza	pasaule
7)	Ievas	veselība
8)	Leģendas
9)	Ir
10)	Burda

Jaunākās grāmatas

•	S.	Montefjore.	Bākas	noslēpumi.
•	S.	Gana.	Vasaras	saldais	skūpsts.
•	K.	Eljota.	Mans	vīrs	dzīvo	kaimiņos.
•	K.Doda.	Rozā	briljanta	noslēpums.

•	A.	Pārksa.	Jauno	sievu	stāsti.
•	A.	Džonsons.	Bāreņu	pavēlnieka	
dēls.
•	K.	Pankola.	Aiz	spožās	ārienes:	
Džekija	Kenedija.
•	E.	Čedvika.	Vasaras	karaliene.
•	Dž.	Mensela.	Mīlestība	un	citas	
spēles.
•	Dž.	Devero.	Mēnessgaismas	sim-
fonija.
•	L.	Dilana.	Trešais	nav	lieks.
•	Dž.	Kostello.	Pamodini	mani	ar	
skūpstu.
•	Smurfi.	Smurfu	zupa.
•	Smurfi.	Visi	uz	skolu.
•	Dž.	Stiltons.	Metro	spoks.
•	L.Pīrss.	Lielais	Neits	rullē.	3.	grāmata.
•	G.	Repše.	Jauki	ļaudis.
•	V.	Rudzītis.	Pilni	pagrabi	partizānu.	1.	
grāmata
•	M.	Cielēna.	Mazais	mākoņzaurs.
•	Stāsti	drosmīgajiem.
•	Fr.	Legleka.	Raibie	piedzīvojumi	
lauku	fermā.
•	H.U.	Stegers.	Ceļojums	uz	Tripiti.
•	A.	Dūnija.	Lama,	Lama	nikns	uz	
mammu.
•	K.	Noraks.	Ai	briesmoni,	neapēd	
mani!
•	Dzīvnieku	stāsti.
•	I.	Nereta.	Visu	gadu	ziedošs	dārzs.
•	V.	Laugale.	Zemenes.
•	Dž.	Grišams.	Teodors	Būns.	Aizdomās	
turētais.
•	D.	Zigmonte.	Pavedieni.
•	R.R.	Rasela.	Nikijas	dienasgrāmata.	
4.grāmata.	Ne	pārāk	graciozas	
daiļslidotājas	stāsti.
•	M.	Adamss.	Ceļā	uz	Maču	Pikču.
•	N.	Noihausa.	Sniegbaltītei	jāmirst.
•	A.	Pantermillere.	Lotas	

dienasgrāmata.
•	O.	Pečs.	Bendes	meita.
•	S.	Nopola.	Tā	stunda	ir	situsi,	Risto	
Reperi!
•	A.	Jundze.	Putekļi	smilšu	pulkstenī.
•	D.	Koreckis.	Muzeja	artefakts.
•	L.	Valdena.	Lielo	geizeru	ielejā.
•	G.	Miso.	Rītdiena.
•	L.	Bjūksa.	Mirdzošās	meitenes.
•	H.	Mariass.	Tik	balta	sirds.
•	A.Sk.	Gailīte.	Es	stāstīšu	visu…
•	V.	Giberts.	Nākotnes	modelēšana.
•	O.	Zebris.	Gaiļu	kalna	ēnā.
•	M.	Bērdžess.	Kaifs.
•	S.	Ceta.	Hugo	kļūst	iedomīgs.	3.	
grāmata.
•	K.	Strazds.	Nāves	ielenkumā.
•	L.Railija.	Lavandu	dārzs.
•	L.	Lapsa.	Liepājas	metalurgs.
•	K.	Ingelmane-Sundberja.	Lāceņu	
liķieris,	kafija	un	laupīšana.
•	M.	Grietēna.	Kas	otram	bedri	rok,	
jeb,	Zilās	kurpītes	noslēpums.
•	E.	Līvs.	Sarunas	ar	vecajiem	jūras	
vilkiem.
•	Ž.	Vilsone.	Mana	šausmīgā	māsa.
•	Biezpiena	gardumi.
•	I.	Prisjolkova.	Audzēt	Mīlestību.
•	J.	Adomo.	ES+ZB=Es.
•	L.	Lehtolainena.	Mana	pirmā	
slepkavība.
•	H.	Bīčere-Stova.	Krusttēva	Toma	
būda.
•	Z.	Skujiņš.	Gulta	ar	zelta	kāju.

Aiga Kuželenko
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Novadu 13. grāmatu svētki lauberē lauberes kultūras Namā  2014. gada 3. oktobrī

9:00 – 15:00
	 Grāmatu	komercizstāde	Lau-
beres	 Kultūras	 nama	 Mazajā	 zālē	 –	
piedalās	izdevniecības	Zvaigzne	ABC,	
Lauku	 Avīze,	 Jumava,	 Nordik,	 Avots,	
Divpadsmit,	u.c.	
	 Egila	 Helmaņa	 fotodarbu	
izstāde	 „Atvadas	 no	 Afganistānas”	 -		
Lauberes	skolā.
	 LNB	 ceļojoša	 izstāde	 ”Vīrieša	
skats:	Vīrietis	senajās	fotogrāfijās.”-	pa-
gasta	bibliotēkā.
9:30 – 10:00 
Muzicē	Madlienas	mākslas	un	mūzikas	
skolas	audzēkņi	–	kultūras	nama	foajē.
10:00
Grāmatu	 svētku	 atklāšana	 Kultūras	
nama	Lielajā	zālē

Pieaugušajiem
10:30
	 „Latvijas	 Avīzes”	 publiskā	 dis-
kusija	„Izglītības	sistēmas	problēmas	un	
risinājumi.”	 Piedalās:	 izglītības	ministre	
Ina	Druviete	(V),	Juris	Pūce	(LA),	 Ivars	
Godmanis	(VL)	.	
12:30
	 Lauberes	Rudens	 zupa	 skolas	
ēdnīcā
13:00
	 „Pelīte”	 -	 rakstniece	 Inguna	
Bauere	 par	 jauno	 romānu	 un	 savu	
grāmatu	 varoņiem	 (Lauku	 Avīze)	 –	
kultūras	nama	Lielajā	zālē	
13:00
	 „Pareiza	 audzēšana	 –	
veselīga	 raža”.	 Saruna	 ar	 dārzkopi,	
augu	 aizsardzības	 speciālisti	 Māru	 Ki-
levicu	(Jumava).	–	Lauberes	pagasta	
bibliotēkā	

Bērniem, pusaudžiem un jauniešiem
10:00
	 Grāmatu	 svētku	 atklāšana		
Lauberes	skolā
10:30
	 „Burtiņš	 pēc	 burtiņa,	 cipars	
aiz	 cipara”.	 Radoša	 un	 praktiska	
nodarbība	 kopā	 grāmatu	 autori	
Melāniju	 Vilku	 (Lauku	 Avīze)	 -	 pirms-
skolas	vecuma	bērniem
10:30
	 „Kā	 es	 ar	 opi	 braucu	 Latviju	
lūkoties”	 –	 tikšanās	 ar	 grāmatas	 au-
tori	Gundegu	Sēju	(Zvaigzne	ABC).-	1.-	
4.klasei.	
10:30
	 „Annemarija”	–	saruna	ar	au-
tori	Vitu	Štelmaheri	(Lauku	Avīze)	–	5.-6.
klasei	–	Lauberes	skolā
10:30
	 „Ceļojumu	virpulī”	-	tikšanās	ar	
pasaules	apceļotāju	Juri	Lorencu.	(Ju-
mava)	–	Lauberes	skolā		
11:30
	 Lauberes	 Rudens	 zupa	 skolas	
ēdnīcā.		
12:00
	 „Rudens	 krāsās	 un	noskaņās”	
-	radošā	darbnīca	Ievas	Sūnas	vadībā	
sadarbībā	ar	Zvaigzne	ABC	-	Lauberes		
skolā

12:00
	 Zemessardzes	 54.	 inženier-
tehniskā	 bataljona	 demonstrējumi	 –	
skolas	sporta	laukumā	

Visiem - kultūras nama Lielajā zālē
14:00
	 Jaunāko	 grāmatu	 izloze	
„Veiksmīgais	pircējs”	
14:30
	 „Romantiskais	 Rudens	 detek-
tīvs”	-	piedalās	kriminālromānu	autore	
Dace	 Judina	 ar	 komandu	 (Zvaigzne	
ABC).	
 Atbalstītāji: Latvijas Valsts prezi-
dents Andris Bērziņš, Lietuvas vēstniecība, 
Zemkopības ministrija, Jelgavas tipogrāfija, 
Latvijas Bērnu fonds, A/S Dimela Veta Lat-
vija, SIA „Balta Eko”, SIA Drukātava, SIA VES-
TA-LK; partijas: Vienotība, Latvijas attīstībai, 
Vienoti Latvijai; Inese Vaidere, Alfrēds Ru-
biks, Ogres novada pašvaldība, Lauberes 
pagasta pārvalde
 Informatīvie atbalstītāji: Latvijas 
Avīze, Ogres televīzija, Ogres Vēstis Visiem, 
Ogrēnietis, www.lielvarde.lv, www.ke-
gums.lv, www.ikskile.lv, www.ocb.lv, www.
ogrenet.lv, www.ogresfakti.lv
 Sadarbības partneri:

atsākas pašdarbNieku darba sezoNa

Suntažu kultūras nama pašdarbības kolektīvi atsāk 
2014./2015. gada sezonu:

	 trešdien,	17.	septembrī,	plkst.	18.30	–	folkloras	kopa	
SAULE	/vadītāja	Anda	Ābele/
	 pirmdien,	29.	septembrī,	plkst.	19.00	-	jauktais	koris	
SUNTAŽI	/diriģenti	Andis	Klučnieks	un	Sandra	Trasūne/
	 otrdien,	30.	 septembrī,	plkst.	20.00	–	 	 senioru	deju	
kolektīvs	SUNCELE	/vadītāja	Aiga	Jermaka/
	 trešdien,	 1.	 oktobrī,	 plkst.	 18.00	 -	 sieviešu	 vokālais	
ansamblis	SVĪRE	/vadītāja	Inita	Andževa/		
	 trešdien,	1.	oktobrī,	plkst.	20.00	–	vidējās	paaudzes	
deju	kolektīvs	SUNTA	/vadītāja	Skaidrīte	Andževa/
	 ceturtdien,	 2.	oktobrī,	plkst.	 19.00	 –	amatierteātris	
SAUJA	/režisors	Didzis	Cauka/
	 piektdien,	 3.	 oktobrī,	 plkst.	 19.00	 –	 jauniešu	 deju	
kolektīvs	SPĀRE		/vadītāja	Aiga	Jermaka/
	 Kultūras	 namā	 darbosies	 arī	 biedrība	 SUNTAL-
NIECE,	audēju	pulciņš	SPOLE,	rokdarbu	pulciņš,	pērļotājas,	
ārstnieciskās	 vingrošanas	 grupa	 un	 	 jauniešu	 rokgrupa	 B	
OPTIMIST.

SeZONAS JAUNUMS!

	 Ja	 būs	 interese,	 piedāvājam	 apgūt	 nodarbības	
par	maksu:
	 •	 FLAMENKO	DEJAS	pamatus	 –	pirmā	 tikšanās	ar	
„Santaflamenko”	deju	studijas	vadītāju	Santu	Kasatkinu	ce-
turtdien,	2.	oktobrī,	plkst.	20.00;
	 •	 EIROPAS	 DEJAS	 SENIORIEM	 –	 pirmā	 tikšanās	 ar	
vadītāju	Skaidrīti	Andževu	pirmdien,	6.	oktobrī,	plkst.	17.00.
 •	 Tiek	 izsludināts	 papildlaiks	 VINGROŠANAS	
nodarbībām	otrdienās	plkst.	18.00.	Pieteikties	k/namā.	Gru-
pa	 tiks	nokomplektēta	vismaz	5	cilvēku	 sastāvā.	Vadītāja	
Karīna	Čakare.

Gaidām jaunus dalībniekus visos kolektīvos!
	 Informācija	k/namā	vai	pa	t.	65037246,		29217856	
Dzidra,	26402786	Sveta.
 Lai spēlējas rudens vējš, griežot dancī kritušās lapas, 
dzērves skumjais sauciens liek pacelt acis pret debesīm - 
ziemas nopietnībai sagatavojušies, nāksim kopā - darīsim, 
radīsim, turēsim dzīvu sauli mūsu dvēselēs!
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	 1.septembris	-	atkalredzēšanās	prieks,	neziņa	un	rudens	ziedi!	2014./15.mācību	gadu	Suntažu	vidusskolā,	tās	filiālē		
Lauberē	un	pirmsskolas	izglītības	iestādē	„Suntiņi”		kopā	uzsāk	331	izglītojamais	un	43	pedagogi.
	 Pirmās	klasītes	īpašā	godā,	jo	tikai	viņiem	direktore	Astrīda	Ārmane	dāvina	īpašās	pirmklasnieka	pases,	kurās	at-
rodamas	Latvijas	pilsonim	tik	svarīgas	zināšanas.	Pagasta	pārvaldes	vadītājs	Andris	Ronis	sveic	visus	svētkos,	īpašu	paldies	
sakot	skolas	tehniskajam	personālam	Armanda	Andževa	vadībā	par	veiktajiem	remontiem,	jo	divas	pirmās	klases	kādu	
laiciņu	skolā	nebija	bijušas,	līdz	ar	to	nācās	iekārtot	pavisam	jaunu	telpu.
	 Suntažu	vidusskola	ir	vieta,	kur	gribas	atgriezties	bijušajiem	audzēkņiem,	tikai	jau	citā	statusā.	Tā	skolas	pedagogu	
kolektīvam		pievienojas		trīs	jaunas	skolotājas,	kas	sevi	pierādījušas	kā		radošas	un	veiksmīgas	personības,	strādājot	citās	
skolās.	Šīs	skolotājas	ir:	Dita	Barkāne,	Agita	Lazdiņa	un	Ira	Andersone.
	 Apsveikuma	vārdus	 saka	arī	 skolas	padomes	priekšsēdētājs	Uldis	Eiduks,	kura	vadībā	notikusi	aktīva	 sadarbība	
ar	skolēnu	vecākiem.	Lai	mums	visiem	sekmīgs	un	dažādiem	notikumiem	bagāts	šis	mācību	gads!	Cienījamie	vecāki,	lai	
turpinās	mūsu	sadarbība	un	būsiet	mīļi	gaidīti	ikvienā	skolas	pasākumā!

septembris suNtažu vidusskolā

	 19.septembris-	 skolēnu	 pašpārvaldes	 vēlēšanas.	
Ārpusstundu	darbs	skolā	ir	ļoti	atkarīgs	no	tā,	cik	aktīvi	darbo-
jas	 skolēnu	 pašpārvalde.	 	 Šajā	mācību	 gadā	 ir	 izveidojusies	
ļoti	 aktīva	 6.-12.klašu	 skolēnu	grupa,	 kas	 ar	mirdzošām	acīm	
gatavi	 mainīt	 skolas	 dzīvi,	 padarot	 to	 vēl	 interesantāku	 tieši	
skolēniem.	Un	tā	šajā	dienā	-	skolēnu	pašpārvalde	vēlēja	sa-
vas	 organizācijas	 prezidentu	 un	 ministrus.	 Vēlēšanas	 kā	 jau	
vēlēšanas	-	ar	kandidātu	sarakstiem	un	aizklāto	balsojumu,	ar	
pozitīvām	emocijām	un	uztraukumu:	”Ja	nu	es?!”
	 Rezultāti	ir	šādi:	
	 •	Skolēnu	pašpārvaldes	prezidente	–Krista	Barane
	 •	Vietnieks-Valters	Odziņš
	 •	Izglītības	ministre-	Zane	Kampa
	 •	Kultūras	ministre-	Līga	Katrīna	Linde
	 •	Sporta	ministrs-	Reinis	Ozoliņš
	 •	Pašpārvaldes	tehniskais	direktors-	Gunārs	Bākulis
	 •	Pašpārvaldes	mākslinieks-	Evita	Janberga
	 •	Sekretāre	-	Keitija	Elīza	Sūna
Lai	jums,	jaunieši,	darboties	prieks	un	gandarījums	par	paveik-
to!

Ārpusstundu darba organizatore Gunta Būmeistare

	 12.septembris-vienlaikus	12	Latvijas	pilsētās		norisinājās	
dzejas	dienām	veltīts	pasākums	”Sirds	uz	perona”.	Viena	no	šīm	
pilsētām	bija	Ogre.	“Arī	mūsu	skolas	15	 jaunieši,	kam	 interesē	
dzeja,	 izteica	vēlēšanos	piedalīties	vēl	nebijušā	Dzejas	akcijā,	
kas	 ir	citāda	sastapšanās	ar	dzeju,	nekā	tas	 ierasts	 literatūras	
stundās”,	stāsta	skolotāja	Inga	Žēpere.
	 Pasākumā	savus	 literāros	darbus	 lasīja	radoši	 literārās	
apvienības	„Sirdsdoma”	dalībnieki.	Ogres	centrālās	bibliotēkas	
darbinieces	 bija	 sagatavojušas	 viktorīnu	 par	 dažādu	 autoru	
literārajiem	 darbiem,	 kurā	 veiksmīgi	 piedalījās	 mūsu	 jaunieši,	
iegūstot	 nelielas	 piemiņas	 balvas.	 Pasākums	 līdz	 ar	 tumsas	
iestāšanos	bija	beidzies,	atstājot	uz	asfalta		jauniešu	zīmējumus	
un	pārdomas,	ka	esam	guvuši	ko	jaunu.

Pētījums: labāko skolu tops
	 Ņemot	vērā	2013./14.m.g.	centralizēto	eksāmenu	rezultātus	12.klasēm,	Neatkarīgā	 izveidojusi	100 
labāko vidusskolu	 topu.	 Veidojot	 šo	 topu,	 atsevišķi	 tika	 skatīta	 katra	mācību	 iestāde	 un	 tās	 audzēkņu	
iegūtais	vidējais	vērtējums	katrā	valsts	pārbaudījumā	12.klasēm.	Pēc	 tam	tika	aprēķināts	visu	eksāmenu	
vidējais	vērtējums.	No	452	mācību	iestādēm	(vidusskolas,	vakarskolas,	tālmācības	un	profesionālās	skolas)	
Suntažu  vidusskola ieņem 81. vietu!	Priecājamies	par	skolēnu	un	pedagogu	kopējo	darba	rezultātu!
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suNtaži pirmā pasaules kara laikā

kara zaudējumu komisijas
Nobeigums

	 Kara	 zaudējumu	 komisijas	
darbojās	kara	 laikā,	 iesniegumus	pieņēma	
cariskās	 Krievijas	 armijas	 pavēlniecība	
pēc	 vietas,	 kur	 notikuši	 zaudējumi.	 Lietu	
izskatīšana	 notikusi	 ļoti	 nopietni,	 un	 ne	
vienmēr	 izdevās	pierādīt	 zaudējumu	vaini-
nieku.	 Atgriezīsimies	 1915.un	 1916.gadā,	
kad	 Suntaži	 atradās	 Krievijas	 armijas	 kara	
darbības	zonā.
	 Pavēli	 par	 zaudējumu	 atlīdzību	
kara	darbības	dēļ	bija	izdevis	Ziemeļu	fron-
tes	 galvenais	 armijas	 apgādes	 priekšnieks	
1916.gada	 5.	 jūnijā,	 pavēle	 nr.265.	 No	
Suntažiem	 lūgumi	par	zaudējumu	atlīdzību	
tika	rakstīti,	sākot	ar	1916.	gada	augustu.
	 Plašāka	 lietas	 izskatīšana	 notikusi	
par	 zaudēto	 malku	 Annas	 muižā	 un	 tās	
apkārtnē	 1916.gada	 8.decembrī	 (LVVA,	
47.	 Fonds,	 1.apr.,	 lieta	 2294).	 Mežsargs	
Blūms	 rakstījis	 sūdzību	 9.Sibīrijas	 strēlnieku	
pulka	 komandierim	 par	 paņemto	 malku	
un	pieprasījis	atlīdzību	688	 rubļus	un	53	ka-
peikas.	 Nodarījums	 noticis	 1915.gada	 no-
vembra	otrajā	pusē,	un	to	apstiprina	Dāvis	
Blūms,	 Andrejs	 Puriņš,	 Andrejs	 Ivanovs,	
Jānis	 Baumeisters	 un	 Jānis	 Damanis	 –	 visi	
dzīvo	Annas	muižā.	Sibīrijas	strēlnieku	pulka	
saimniecības	vadītājs	sīki	izskaidro	notikumu	
(LVVA,	 turpat	 12.lapa,	 tulkojums	 no	 krievu	
valodas	–	DzP.):
	 „1915.	gada	6.novembrī	pulksten	
6	 vakarā	 saimniecības	 vadītājs	 ar	 lūgumu	
pēc	 malkas	 griezies	 pie	 mežsarga,	 kāda	
zemnieka,	jo	vajadzējis	pagatavot	ēdienu.	
Zemnieks	norādījis:	„Brauciet	pa	labi	mežā,	
tur	atrodas	mūsu	apses	malka,	to	var	ņemt	
par	 brīvu,	 bet	man	 dodiet	 petroleju,	 kuru	
nekur	nevar	dabūt.	Mūsu	muižkungs	par	to	
mežu	jau	ir	saņēmis	20	000	rubļu	un	atļāvis	
malku	 izdalīt	par	brīvu.	Un	 to	dara	daudzi	
kareivji	un	latvieši”.
	 Otrā	dienā	tas	pats	uzraugs	atļāvis	
mežā	 ņemt	 kokus,	 lai	 celtu	 zemnīcas,	 un	
pats	norādījis,	kur	ir	muižkunga	mežs	un	kur	
ir	 zemnieku	 mežs,	 un	 zemnieku	 mežu	 viņi	
nav	aiztikuši.	Kvītis	uzraugs	nav	ņēmis.	Pēc	
dažām	dienām	tas	pats	uzraugs	pateicībā	
par	 iedoto	 petroleju,	 uzklausījis,	 ka	 apses	
malka	 slikti	 deg,	 ierādījis	 feldfēbelim	 citu	
vietu	un	teicis:	„Brauciet,	lūk,	tur	un	ņemiet	
3	 aršinas	 priežu	 malku,	 bet	 ņemiet	 uzreiz	
vairāk,	jo	citādi	to	paņems	citi	zaldāti!”
	 9.	 Sibīrijas	 pulka	 saimniecības	
daļas	vadītājs	piebilst,	ka	viņi	paši	 jau	esot	
atveduši	līdzi	sausu	malku,	kuru	pirkuši	Ogrē	
un	ar	to	kurinājuši	zemnīcas.	Tajā	pašā	laikā	
malku	no	tā	paša	meža	malku	veduši	gan	
minētais	uzraugs,	gan	vēl	divi	citi	zemnieki	
(viņu	vārdus	šeit	neminēsim)	un	likuši	to	šķūnī	
un	 pārseguši	 ar	 salmiem	 un	 kūtsmēsliem,	
turklāt	 dažas	 dienas	 pirms	 vezumnieku	
aiziešanas	zemnieki	sev	atveduši	6	vezumus	
bērza	 malkas.	 Kad	 feldfēbelis	 jautājis,	 kur	
viņi	to	ņēmuši,	viņi	atteikušies	atbildēt.
	 27.	novembrī	pl.	10	rītā	vezumnieki	
aizgājuši	no	Annas	muižas.	Tādēļ	mežsarga	
Blūma	kunga	paziņojums	par	nodedzināto	
malku	 341,2	 kvadrātasis	 20	 dienās	 –	 nav	
ticams.	 Pēc	 maniem	 pierakstiem	 vi-
sas	 ziemas	 laikā	 2.vezumnieku	 grupa	 ir	
nodedzinājusi	no	8	līdz	12	asīm	malkas	pašā	
aukstākajā	laikā,	bet	nodedzināt	341,2	asis	
vienai	kājnieku	rotai	ar	vienu	ūdens	vārāmo	
katlu	 nav	 iespējams,	 bet	 pēc	 maniem	

aprēķiniem	 –	 tikai	 5	 asis.	 Un	 komandieris	
pēc	 iedzīvotāju	 lūguma	esot	 izlicis	 sardzes	
posteņus,	lai	apsargātu	viņu	īpašumu,	kuru	
mēdz	 izlaupīt	 pa	 ceļu	 braucošie	 atsevišķi	
zemākās	pakāpes	kareivji.”
	 Komandiera	 paraksts	 (iespējams	
Stadņiks)	 1916.gada	 8.jūn.	 (LVVA,	 turpat,	
12.-13.lapa)
	 Komisija	 pēc	 pārbaudes	 (akts	
5118)	 secina,	 ka	 šis	 pulks	 tik	 daudz	 mal-
kas	nav	varējis	 izmantot,	bet	bijušas	arī	ci-
tas	 armijas	 daļas.	 Un	mežsargam	Blūmam	
piešķirti	50	rbļ	zaudējumu	segšanai,	bet	citā	
dokumentā	 ir	piezīme,	 ka	mežsargs Blūms 
nav piekritis saņemt 50 rbļ.	 1916.gada	
11.jūlijs.	(LVVA,	47.fonds,	1.apr.,	2294.	Lieta,	
15.un	16.lapa).
	 1917.	 gada	 augusta	 beigās	
un	 septembra	 sākumā	 vācu	 karaspēks	
ieņēma	 Rīgu,	 Krievijas	 karaspēks	 panikā	
bēga,	 laupot	 un	 dedzinot,	 Suntažos	 tika	
iznīcināts	 80%	 saimniecību.	 „Vācu	 varā	
nonāca	tikai	Rīgas	apriņķa	teritorija.	Frontes	
līnija	apstājās	starp	Inčukalnu	un	Jaunjelga-
vu”	(I.	Ķēniņš.	Latvijas	vēsture.	20.gs.I	daļa,	
104).	 Un	 laupīja	 arī	 vācu	 karaspēks.	 1918.	
gada	11.novembrī	beidzās	1.pasaules	karš,	
1918.gada	 18.novembrī	 tika	 proklamēta	
neatkarīga	 Latvijas	Republika.	 1918.	gada	
22.decembrī	 Sarkanās	 armijas	 vienības,	
galvenokārt	 latviešu	 strēlnieku	 pulki,	 lieli-
nieki,	 kurus	 pārstāvēja	 P.	 Stučkas	 valdība,	
ieradās	 Valkā,	 vācu	 karaspēks	 atkāpās,	
un	 Stučkas	 karaspēks	 1919.gada	 2.janvārī	
ieņēma	 Rīgu,	 bet	 1919.gada	 maijā	 Rīga	
tika	 atbrīvota.	 1920.gada	 janvārī	 Latgale	
un	reizē	arī	visa	Latvijas	teritorija	pilnībā	tika	
atbrīvota.
	 1919.	gada	27.martā	 Latvijas	Re-
publikas	 valdība	 nodibināja	 savu	 Valsts	
kara	zaudējumu	komisiju	(LVVA	fonds	1374,	
apraksts	1.,	lieta.705.,	10.lapa).	Paziņojumā	
ir	 norādīts,	 jāuzdod	 precīzi	 cietušā	 dati,	
zaudējumi,	 kas	 tos	 nodarījis	 –	 kādas	 valsts	
karaspēks,	 kā	 tas	 radies,	 kādēļ,	 cik	 lielā	
mērā	 kas	 nodarīts	 –	 „iznīcināts,	 atņemts,	
rekvizēts	 vai	 apķīlāts.”	 „Darīšanu	 valoda	
ir	 latviešu,	 bet	 cietējs	 var	 rakstīt	 arī	 vācu	
vai	 krievu.”	 Rīkojumu	 parakstījis	 Valsts	
kara	 zaudējumu	 komisijas	 priekšsēdētājs	 I.	
Zankevics.	1919.gada	25.jūlijā,	Rīgā.
	 Lietas	 lieciniekiem	 ir	 bijis	 jādod	
zvērests.	Ir	saglabājies	zvēresta	teksts:
	 „Es,	 apakšā	 parakstījies,	 devu	
šo	 parakstu	 Kara	 zaudējumu	 komisijai	
par	 to,	 ka	 šai	 lietā	 izteikšu	 īstu	 patiesību	
un	 ka	 vajadzības	 gadījumā	 apņemos	 sa-
vus	 izteikumus	 apstiprināt	 ar	 zvērestu	 –	
atminēdams,	ka	par	nepatiesu	liecību	man	
būs	jāatbild	Dieva	un	krimināltiesas	priekšā”	
(LVVA,	turpat,	16.lapa).
	 Rīkojumā	 dotas	 aplēses,	 kāda	 ir	
zaudētās	 lietas	 vērtība.	 Piemēram,	 vidējs	
darba	 zirgs	 1914.gadā	 maksājis	 135	 rbļ.,	
1915.–	 150,	 1916.–	 200,	 1917.–350,	 1918.–	
1085,	 bet	 1919.–3500	 rubļu.	 Slaucama	
govs	1914.gadā	maksājusi	45	rbļ.,	1915.–75,	
1916.–125,	 1917.–	 200,1918.	 –1100,	 1919.	 –	
2000	rubļus	(CVVA,	turpat,	29.lapa).	Instruk-
cija	 iespiesta	arī	 „Valdības	Vēstnesī”	 1922.
gada	71.un	72.numurā.
Rīgas	 apriņķa	 Kara	 zaudējumu	 komisi-
ja	 ir	 rīkojusi	 cenu	 aptauju,	 izsūtot	 pa-
gasta	 valdēm	 (jeb	 Stučkas	 laiku	 izpildu	
komitejām)	 aptaujājamās	 cenas,	 aptauja	

rīkota	 1919.gada	 4.augustā.	 Suntažu	 pa-
gasta	valde	šādu	cenu	aptauju	nav	veikusi.	
Tā	atbildē	 rakstījis	 Suntažu	pagasta	 izpildu	
komitejas	 priekšsēdētājs	 J.Rozīte,	 rakstve-
dis	 E.	 Melderis.	 Suntažos	 30.8.1919.(	 LVVA	
fonds	1374.,	apraksts	1.,	lieta	710.,	34.lapa).	
Neizpildīšanas	 iemeslu	 pagasti	 min	 lielo	
nevaļu	un	zemo	atalgojumu.
	 Ziņas	 ir	 devis	 Rikteres	 muižas	 pa-
gasts	(Sidgunda).	Viņu	tirgus	cenas	ir	bijušas	
šādas:	 Vidējs	 darba	 zirgs	 maksājis	 1914.
gadā	 100	 rubļu,	 1915.–	 110,	 1916.	 –400,	
1917.	–700,	1918.	–1000,	1919.	–	4000;	slau-
cama	govs	1914.gadā	maksājusi	90	 rubļu,	
1915.–	 150,1916.	 –300,	 1917.	 –	 400,	 1918.–	
2000,	1919.	–	3000	rbļ.
	 Zaudējumu	 komisija,	 savākusi	
ziņas	 no	 pagastiem,	 aprēķinājusi	 vidējo	
cenu.
	 Zaudējumu	pieteikumi	nākuši	maz	
un	gausi.	 Pieteikumu	 laiks	 ticis	 pagarināts.	
Kādā	citā	dokumentā	 teikts,	 „ka	pagasta	
valdes,	 resp.,	 izpildu	 komitejas	 pienākums	
ir	 reģistrēt,	 novērtēt	 utt.	 pagasta	 robežās	
cēlušos	kara	zaudējumus.	Klāt	ir	veidlapas,	
kā	zaudējumi	jāuzrāda	(LVVA,	fonds	1374.,	
apr.1.,	lieta	717.	1.lapa).
	 Ir	 atrasts	 aprēķins	 no	 1920.gada	
5.maija	 par	 kopējo	 iesniegto	 zaudējumu	
summu	 Suntažu	 pagastā,	 lietas	 nr.	 6162.,	
pieprasītā	atlīdzība	3990	rbļ.	[par	2	nedēļām]	
(LVVA,	turpat	97.lapa).	Zaudējumu	aprēķini	
tiek	iesniegti	2x	mēnesī.
	 Zaudējumu	 atlīdzība	 tiek	 prasīta	
no	 valstīm,	 kuru	 karaspēks	 postījumus	 ir	
izdarījis.	Minēti	šādi	karaspēki:	Krievijas	Valsts	
karaspēks,	 Padomju	 Krievijas	 karaspēks,	
Vācijas	 karaspēks	 okupācijas	 laikā	 līdz	
11.XI	1918.;	no	11.nov.1918.	 līdz	16.IV	1919;	
no	16.IV	1919	 līdz	3.VII	1919.;	no	3.VII	1919.	
līdz	27.VIII	1919;	no	27.VIII	1919.līdz	6.X	1919;	
no	 6.X	 1919.līdz	 kara	 darbības	 beigām	
Kurzemes	frontē;	Igaunijas	karaspēks,	Polijas	
karaspēks,	Lietavas	karaspēks	(Turpat,	173.
lapa).	Reizēm	minēts	arī	Latvijas	karaspēks.
	 Rīgas	 apriņķa	 Kara	 zaudējumu	
komisija	 ir	 saņēmusi	 pieteikumu	 par	
zaudējumiem,	 kas	 nodarīti	 Andrejam	 Stei-
nam	 no	 Suntažu	 pagasta	 Ķieģeļcepļa	
mājām.	1917.g.	augustā	Ķieģeļcepļa	mājās	
vācu	 karaspēka	 nezināma	daļa	 atņēmusi	
un	iznīcinājusi	ražu	un	inventāru:	kartupeļus,	
lopu	burkānus,	rāceņus,	āboliņu,	25	pudus	
gatavu	 rudzu,	 1.un	 2.gada	 meža	 pļavas,	
izlaupītas	mājas,	atņemta	lāde,	gultas,	gal-
di,	 skapji,	 krēsli,	 bildes	 rāmjos,	 sienas	 pulk-
stenis,	 lampas,	kastroļi	un	katli,	trauki,	veļa,	
uzvalki,	 vilna,	 kažoks,	 zābaki,	 saimniecības	
inventārs,	 govis,	 cūkas,	 vistas.	 Kopējā	
zaudējumu	 summa	 –	 47810	 rbļ.	 Liecinie-
ki	 ir	 bijuši	 A.	 Vilipsons	 no	 „Mazskuķiem”,	
A.	 Abzulēns	 no	 „Caurumiem,”	 kas	
parakstījušies	1920.gada	24.janvārī.	Suntažu	
pagasta	pārstāvji	–	komisijas	priekšsēdētājs	
J.	Rasiņš	un	rakstvedis	M.	Bleija	(LVVA	fonds	
1374.,	apr.	1.,	lieta	1073.).	
	 Nav	 vēl	 izskatītas	 visas	arhīva	 lie-
tas,	 diezin	 vai	 īsā	 laikā	 tas	 iespējams.	 Bet	
droši	vien	kādu	atlīdzību	par	zaudējumiem	
1.pasaules	kara	laikā	suntalnieki	ir	saņēmuši.	
Lai	 nu	 kā,	 bet	 mums	 jānoliec	 galva	 savu	
tēvutēvu	priekšā.

Dzintra Paegle



 No 6. oktobra	 apskatāma	 mākslinieka	 un	 modes	 dizainera	 Arvila Lindes 
retrospektīva	izstāde CeĻĀ UZ ŠODieNU.
	 Izstāde	aptver	mākslinieka	un	dizainera	radošo	darbību	tās	dažādajās	izpausmēs	
un	radošajā	evolūcijā	pēdējo	5	gadu	laikā.	Tā	demonstrē	konkrētās	personības	kopainu	
mākslas	darbos	–	ilustrācijās,	gleznās	un	apģērba	dizainā.
 4.oktobrī no plkst. 9.00	pie	kultūras	nama	Tradicionālais	RUDeNS tiRGUS. Tirgošanās	
pēc	vispārējiem	tirgus	noteikumiem.	Tirgošanās	vietu	iepriekšpieteikšana	kultūras	namā	–	
t.65037246,	29217856	Dzidra,	26402786	Sveta.
 4.oktobrī plkst.21.00 RUDeNS BALLe	 ar	 grupu	 BALTIE	 LĀČI.	 Galdiņu	
iepriekšpieteikšana	un	biļešu	(cena	EUR	7.-)	izpirkšana	līdz	1.oktobrim,		t.29217856,	26402786,	
65037246.	Balles	vakarā	biļetes	dārgākas!
 18. oktobrī plkst. 19:00 Izrāžu	„Sniegbaltītes	skola”,	„Mīlestība	līdz	prāta	zudumam	
jeb	pilnīgs	sviests”	un	“Sieviņa	uz	stundu	vai	kafija	diviem”	veidotāji	–	RaCoco	piedāvā:	
Stand	-	up	komēdija pieaugušajiem ar Jāni Jarānu MANA kAĶA DieNASGRĀMAtA.
	 Tautā	bieži	ir	dzirdēts	teiciens	-	nevis	kaķis	dzīvo	pie	mums,	bet	gan	mēs	dzīvojam	
pie	 kaķa.	 Ja	 kāds	 vēl	 par	 to	 šaubās,	 tad	 izrāde	 „Mana	 kaķa	 dienasgrāmata”	 par	 to	
neatstās	ne	mazākās	šaubas.	Izrādē	rotaļīgā	un	asprātīgā	veidā	tiks	apspēlēta	saimnieku	
dzīve,	tikai	no	kaķa	redzējuma.	Dažādas	dzīves	situācijas,	kas	pirmajā	mirklī	līdzinās	rutīnai,	
iegūst	pilnīgi	 jaunu	kvalitāti,	 ja	uz	to	visu	paskatās	ar	„īstenā	mājas	saimnieka	acīm”.	Pi-
kanti,	 smieklīgi,	 reizēm	pat	ar	 nelielu	 rupjības	 un	cinisma	devu	 tiks	parādīts	 viss,	 ko	 jūsu	
neatkarīgais	mīlulis	domā	par	 jums.	Dramatizējums,	 režija	 -	 Ivars	Lūsis.	Kaķa	 lomā	-	Jānis	
Jarāns.	Biļetes	iepriekšpārdošanā	EUR	5.-,	izrādes	dienā	EUR	7.-
 1.novembrī plkst. 19.00 Mālpils	 kultūras	 centra	 jauniešu	 amatierteātra	 izrāde 
kABARĒ.

 kolektīvu izbraukumi:
	 27.septembrī	 Rokdarbnieces	 apmeklē	 VILNAS	 FABRIKU	 Dundagas	 pagasta	
Pāces	dzirnavās.	
	 31.	oktobrī	plkst.	19.00	grupa	B	OPTIMIST	piedalās	Mūzikas	un	Mākslas	Festivālā	
BILDES	Kongresu	namā.

8 SUNtAžNiekS

Iespiests	SIA	“Tipogrāfija	Ogrē”,	5001,	Ogrē,	Brīvības	ielā	31.
Suntažu	pagasta	laikraksts.	Tirāža	500	eks.	Reģistrācijas	apliecība	Nr.	1364.

Atbildīgā	par	izdevumu	-	Agnese	Brauna.	Tālrunis	25729105,	e	-	pasts:	agnese_brauna@inbox.lv
Avīzē	ievietoto	fotogrāfiju	autors	un	maketētājs	-	Andris	Linde.

Tu tapsi liels un gudrs,
uz mērķi soļot drošs, 
ja gaišos mirkļus spēsi
savā dzīvē krāt – 
kā vērtību tos sevī saglabāt! 

(V.Kokle – Līviņa)

SVeiCAM
ViSUS SePteMBRA JUBiLĀRUS!

ĪPAŠi
70 gados

Konstantiju	Gaiduli
90 gados

Skaidrīti	Irbenu

kultūras Namā oktobrī

Pateicība
Valdim Ancānam	un	viņa	brigādei	par	palīdzību	dzīvokļa	remontdarbu	veikšanā.	

K.Babenko, Upespils.

Šogad no 12. - 14.decembrim Ogrē 
notiks Piektās tautas mākslas un amatu 

dienas BALtĀ LAiPA.
	 Pasākuma	 mērķis	 ir	 rosināt	
tradīcijās	 balstītu	 radošumu,	 iegūt	 jaunas	
zināšanas	 un	 iemaņas,	 apvienot	 daiļo	 ar	
praktisko,	 izrādoties	 un	 tirgojoties,	 un	 ceļot	
katru	amata	meistaru	godā.	 Pasākums	norit	
Ziemassvētku	 priekšvakarā	 un	 tas	 rosinās	
iegādāties	 dāvanām	 gaumīgus	 meistaru	
darinājumus.
	 Šogad	īpaši	aicināti	piedalīties	pa-
gastu	 amatu	 meistari.	 Tiks	 veidoti	 atsevišķu	
pagastu	 Amatu	 puduri,	 lai	 izceltu	 radošas	
personības	 katrā	 pagastā	 un	 popularizētu	
viņu	darbošanos	arī	tūristiem.	
	 Lūdzam	meistarus	sarosīties	un	 līdz	
14.oktobrim	pieteikties	kultūras	namā!

Allažniece Juta Cālīte interesentiem bez priekšzināšanām piedāvā kursus 
SVĀRStA iZMANtOŠANA DZieDNieCĪBĀ, eZOtĒRikĀ.

 Kas	 ir	 svārsts,	 kā	ar	 to	darbojas,	 kur	pielieto,	 kā	 to	 var	 izmantot,	meklējot	atbildes	 uz	
vienkāršiem,	 praktiskiem	 jautājumiem,	 veselības	 diagnostikai,	 biolauka	 un	 enerģētiskā	 stāvokļa	
izvērtēšanai,	cēloņu	noteikšanai.	Apmācību	kurss	divās	daļās	orientēts	uz	praktisku	 iemaņu,	prin-
cipu	un	noteikumu	apguvi	svārsta	lietošanai	dziedniecībā	un	ezotērikā.
	 Mācību	maksa	par	1	nodarbību	(daļu)	EUR	13.-
	 Vienas	nodarbības	ilgums	aptuveni	3	stundas.
	 Lūdzam	interesentus	pieteikties	kultūras	namā	līdz	4.oktobrim!

			Tas	visskumjākais	brīdis,	kad	mātes	sirds
			Uz	mūžiem	pārtrūkst	un	stājas.
			Tad	zvaigznes	pie	debesīm	asarās	mirkst
			Un	tukšas	kā	klajums	kļūst	dēla	mājas.

Skumjās esam kopā ar
Silvijas Lukaševicas tuviniekiem,
pavadot	viņu	mūžības	ceļā.

„Silavu” un „Ziedleju” māju iedzīvotāji.

	 Pagājušajā	 gadā	 projekta	 ietvaros	 tika	 uzsākts	 kapu	 mūra	 atjaunošanas	
darbs.	Ir	nepieciešams	attīrīt	un	atjaunot	kapu	mūri	visā	tā	garumā	līdz	otrajiem	vārtiem.	
Šobrīd	ir	izlietota	arī	realizētā	projekta	-	laureāta	prēmija	.	Darba	turpināšanai	būtu	ļoti	
nepieciešams	finansiāls	atbalsts,	ziedojums	Jūsu	iespēju	robežās.
 Paldies Rolandam Jēkabsonam un Dainim izajam	 par	 piešķirto	 tehniku	 un	
palīdzību	smago	darbu	veikšanā!
	 Sirsnīgi	pateicamies Dzidrai Laģei	par	dāsno	ziedojumu!

Kapu pārzine Herta Ivanova un projekta autore Dzidra Sproģe

							Pārtrūka	stīga,	apklusa	dziesma,
							Pielijis	sāpju	un	asaru	trauks.

Skumju brīdī esam kopā ar tevi, 
Helga!

Koris “Suntaži” un diriģenti.

					Es	būšu,	mans	bērns,
					tavās	siltajās	acīs
					un	klusajos	vārdos,	ko	sacīsi	tu,	-	
					un	pateiksies	man,
					ka	pusi	no	tavējā	sūruma	dzēru.
					Es	būšu
					tavās	acīs	un	sirdī.	

Dalām bēdu smagumu ar kristu,
pavadot tēti mūžības ceļā.

1.b klases skolēni, viņu vecāki un 
audzinātāja.


